
128  diário oficial Nº 34.932 Quarta-feira, 13 DE ABRIL DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 256/GEPS/SETUR DE 12 DE ABRIL DE 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/422898;RESOLVE:I – 
Conceder suprimento de fundos ao servidor ALBERT FRANKLIN LEAL PAN-
TOJA, matrícula nº 55585601/1, Assistente de Gestão em Turismo.II – O 
valor do suprimento corresponde a: R$ 1.000,00 (Mil reais), para atender 
as despesas de classificação:339033 (Locomoção) R$ 1.000,00.O valor re-
ferido no item II vincula-se ao seguinte prazo:A utilização do suprimento 
de fundos será no período de 30 (Trinta) dias após a data de recebimento, 
devendo ocorrer a prestação de contas no prazo máximo de 15 dias após 
o período de aplicação.ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 784604
PORTARIA Nº 254/GEPS/SETUR DE 12 DE ABRIL DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/429015.
RESOLVE :I–Conceder suprimento de fundos a servidora EDILENE DO SO-
CORRO DA SILVA CORRÊA, matrícula 54197954/1, Técnica de Planejamento 
e Gestão em Turismo.II – O valor do suprimento corresponde a R$ 700,00 
(Setecentos reais), para atender a despesas de classificação: 339033 – (Pas-
sagem e locomoção).O valor referido no item II vincula-se ao seguinte pra-
zo:A utilização do suprimento de fundos será no período de 30 (trinta) dias 
após a data de recebimento, para prestação de contas em 15 (quinze) dias 
após sua aplicação.ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 784264
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 245/GEPS/SETUR DE 11 ABRIL DE 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/368079;RESOLVE: Conce-
der 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias à servidora:ANDREZA MEIRELES SILVA, Ma-
trícula Nº 5960416/1, Gerente de Qualificação Profissional.OBJ: Acompanhar 
e supervisionar a instrutória do Curso ”Observação de Aves”, que será reali-
zado pela SETUR.DESTINO: São Caetano de Odivelas/PA.PERÍODO: 18/04 a 
22/04/2022.ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 784299
PORTARIA 244/GEPS/SETUR DE 11 DE ABRIL DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/422773;RESOLVE: Conceder 6 e 
½ (seis e meia) diárias ao servidor: ALBERT FRANKLIN LEAL PANTOJA, Matrícula 
Nº 55585601/1, Assistente de Gestão em Turismo.OBJ:Realizar o acompanha-
mento do Curso de Garçom/Garçonete aos Prestadores de Serviço Turístico, no 
município de São Félix do Xingu. DESTINO:São Félix do Xingu/PA.PERÍODO: 17 
a 23/04/2022. ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 784277
PORTARIA Nº 248/GEPS/SETUR DE 11 DE ABRIL DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/328146;RESOLVE: Conce-
der 13 e 1/2 (treze e meia) diárias ao servidor EVANDRO JOSÉ FERREIRA 
NEVES JÚNIOR, Matrícula Nº 5892676/7, Coordenador de Planejamento 
das Políticas Públicas para o Turismo.OBJ: Realizar o curso de condutor 
ambiental de trilhas e caminhadas, no município de Altamira, no período de 
17 a 22 de abril; assim como também realizar o mesmo curso no município 
de Vitória do Xingú, no período de 25 a 29 de abril. DESTINO: Altamira e 
Vitória do Xingu/PA.PERÍODO:17 a 30/04/2022.ORDENADOR:ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 784339
PORTARIA Nº 253/GEPS/SETUR DE 11 DE ABRIL DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/385749;RESOLVE: Conceder 
13 e 1/2 (treze e meia) diárias ao colaborador eventual: DIEGO SILVA BAR-
ROS, OBJ: Realizar o Curso de Condutor Ambiental de Trilhas e Caminha-
das,no município de Altamira, no período de 17 a 22 de abril; assim como 
também realizar o mesmo curso no município de Vitória do Xingú, no período 
de 25 a 29/04/2022.DESTINO: Altamira e Vitória do Xingu/PA.PERÍODO:17 a 
30/04/2022.ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 784323
PORTARIA Nº 249/GEPS/SETUR DE 11 DE ABRIL DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/381789;RESOLVE: Conceder 
13 e 1/2 (treze e meia) diárias a colaboradora Eventual: LETÍCIA LIMA DE 
FREITAS,OBJ:Realizar o curso de condutor ambiental de trilhas e cami-
nhadas, no município de Altamira.DESTINO: Altamira/PA. PERÍODO: 17 a 
30/04/2022. ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 784374
PORTARIA Nº 250/GEPS/SETUR DE 11 DE ABRIL DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/360607;RESOLVE: Conce-
der 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias à colaboradora eventual: FERNANDA 
NATÁLIA DE SÁ FREITAS, OBJ: Ministrar curso de observação de pássaros.
DESTINO: São Caetano/PA.PERÍODO: 17 a 22/04/2022.ORDENADOR:AN-
DERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 784389
PORTARIA Nº 251/GEPS/SETUR DE 11 DE ABRIL DE 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/397598;RESOLVE: Conce-
der 6 e ½ (seis e meia) ao servidor NÉLIO EDWAR DOS SANTOS COSTA, 
matrícula 55586309/1, Assistente de Gestão em Turismo.OBJ: Acompanhar 
e coordenar realização dos cursos do SENAR no município, e sensibilização 
de empreendimentos de ordem do CADASTUR.DESTINO: Bragança/PA.PERÍ-
ODO:17/04 a 23/04/2022.ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 784549
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA 255/GEPS/SETUR DE 12 DE ABRIL DE 2022
CONCESSÃO DE GTI
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/285042; RESOLVE: I- CESSAR 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 60%, da servidora LENIZE 
DIRCE DE MONTALVAO GUEDES, matricula 3249379/1, ocupante do cargo 
de Técnico, a contar de 01/04/2022. II- CONCEDER a servidora NATASCHA 

PENNA DOS SANTOS, matricula 5956282/1 ocupante do cargo de Turismó-
logo, Gratificação de Tempo Integral, em caráter de permuta, no percentual 
de 60% a contar de 01/04/2022, em decorrência da estrita necessidade do 
serviço público. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 784287

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 019/2022
PROCESSO Nº2021/383959 - DPE/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2022-DPE
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e o senhor JAIME PIRES DE OLIVEIRA, inscrito no 
CPF/MF sob o nº 777.158.532-91.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a locação de imóvel não resi-
dencial para funcionamento da Defensoria Pública do Pará, Sede Regional 
do Guamá, endereço: Rua Hernani Lameira, nº 507, bairro Centro, Casta-
nhal, CEP: 68.740-008.
DATA ASSINATURA: 12/04/2022. VALOR MENSAL: R$ 7.500,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Natureza da Despesa: 339036
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 1050008458C
GP Pará: 273597
VIGÊNCIA: O prazo de locação será de 05 (anos) anos a contar da data da 
assinatura do presente instrumento contratual.
LOCADOR: JAIME PIRES DE OLIVEIRA, CPF/MF 777.158.532-91.
ENDEREÇO DO LOCADOR: Avenida Universitária, 13, Quadra 8, lote 13, 
Campo Belo, Castanhal/PA, CEP. 68740-001.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Público Geral.

Protocolo: 784497

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 004/2022
CONTRATO Nº: 013/2018
Processo nº 2018/72702- DPPA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a empresa EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A (CNPJ/MF 
nº. 04.895.728/0001-80).
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é o 
da MODIFICAÇÃO DO PRAZO DE CONTRATAÇÂO DO SERVIÇO, inicialmente 
estabelecido na CLÁUSULA TERCEIRA, passando para mais 12 (doze) me-
ses, de 23.04.2022 a 23.04.2023.
DATA ASSINATURA: 04/04/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458 Natureza de Despesa: 
339039 Fonte: 0101 Plano Interno (PI): 1050008458C Gp Pará: 273599
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rodovia Augusto Montenegro, km 8.5, Bairro; 
Coqueiro, CEP: 66823010 – Belém – Pará.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Público Geral

Protocolo: 784486
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2022.
Processo nº 2016/526744 – DP/PA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administração Pú-
blica do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 054/2006, 
neste ato representada por seu Defensor Público-Geral, no âmbito das atri-
buições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Complementar 
nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos autos do presente 
processo e, fundamentado no art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, 
RESOLVE autorizar a contratação por Dispensa de Licitação para a locação 
do imóvel situado na Rua Hernani Lameira, nº 507, bairro Centro, Castanhal, 
CEP: 68.740-008, no Município de Castanhal/PA, para fins não residenciais, 
que servirá para o funcionamento do Núcleo Regional do Guamá da Defen-
soria Pública no Município de Castanhal/PA, com a empresa JAIME PIRES DE 
OLIVEIRA, brasileiro, casado, empresário, portador (a) da Cédula de Identi-
dade nº. 09753623 72/SSP/BA, inscrito (a) no Cadastro de Pessoas Físicas do 
Ministério da Fazenda sob o nº 777.158.532-91. 
VALOR: Mensal de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Natureza da Despesa: 339036
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 1050008458C
GP Pará: 273597
DATA ASSINATURA: 12/04/2022
Em consequência, autorizo a formalização do Contrato de locação com os loca-
dores acima identificados, e determino que seja dada a devida publicidade Legal.
 JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público Geral
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 0X/2022
Data: 12/04/2022.
Processo nº 2011/6570 – DP/PA
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público Geral

Protocolo: 784472


